
 

 
11 

 

 

 

 
 

Projeto SUDOE-AQUIFER 
 

E 3.2.1 Relatório de análise SWOT 
sobre limitações e dificuldades na 
aplicação da utilização combinada 

dos recursos hídricos 
  
 
 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

Documento 
de resultados 

 

Entrega: 
 31 de agosto de 2022 

 



 

  
1 

 

Índice  
 

1. Introdução ............................................................................................................................. 2 

2. Descrição das áreas de gestão .............................................................................................. 2 

2.1. Campo de Cartagena ..................................................................................................... 2 
[...]
- No caso das águas subterrâneas, ter uma rede de controlo piezométrico e qualitativa 
em condições ideais permitiria um maior controlo e uma melhor gestão.  

- Outro aspeto que deve ser trabalhado é a fluidez na troca de informações entre 
gestores. A criação de uma comissão para monitorizar a utilização de cada uma das 
fontes de água permitiria um melhor conhecimento integrado do sistema. 

 

2.1.6. Como lidar com ameaças? 
 

A principal ameaça à disponibilidade da maioria dos recursos hídricos e à sua utilização 
combinada para irrigação são as alterações climáticas, e com elas o provável declínio dos 
recursos hídricos historicamente disponíveis.  

Esta ameaça pode ser atenuada tendo em conta os pontos fortes e fracos de todas as origens 
de água, utilizando-as em conjunto, de modo a que os pontos fortes de alguns minimizem as 
fraquezas dos outros. A mineralização da água fluvial e de outras fontes melhora a qualidade da 
água dessalinizada misturando-a, reduzindo as concentrações de boro e a água dessalinizada 
diminui as elevadas condutividades das recuperadas perto da costa, ou das drenagens, por 
exemplo. Por outro lado, poderia trabalhar na viabilidade da utilização de água a partir de 
aquíferos atualmente contaminados, instalando sistemas de desnitrificação para que um 
volume de água relevante entrasse no sistema. 

No caso da água regenerada, a principal ameaça seria a entrada ou deteção de novos poluentes, 
difíceis de tratar que possam comprometer a garantia sanitária de consumo, ou a utilização 
agrícola, seria necessário investigar o controlo preventivo destes elementos nas águas e a sua 
deteção precoce.  

Por último, a informação aos cidadãos sobre o ciclo da água, a sua utilização combinada, os 
processos de tratamento, as alterações climáticas que afetam a disponibilidade de recursos 
hídricos e a sensibilização para os resíduos de um recurso tão precioso como a água, é algo de 



  

 
12 

 

extrema importância que pode facilitar a avaliação positiva da utilização combinada de todas as 
origens de água num leque mais alargado de utilizadores. 

 

2.2. Vall Baixa e Delta del Llobregat 
 

2.2.1. Descrição da área de gestão 
 

A área de gestão em que o estudo de caso da CUADLL desempenha um papel importante no 
projeto Sudoe é Barcelona e sua área metropolitana, com uma extensão de 636 km 2  e o 
fornecimento a uma população de 3,2 milhões de habitantes. 

A utilização conjunta ou combinada das diferentes origens da água é de grande relevância para 
garantir o abastecimento de água para as diferentes utilizações estabelecidas neste território. 

 

2.2.2. Origens da água 
 

As origens da água que compõem o ciclo da água na Área Metropolitana de Barcelona são as 
águas superficiais, as águas subterrâneas, a água dessalinizada e a água reutilizada. 

O principal uso da água é o abastecimento da população de Barcelona e da sua área 
metropolitana. A utilização conjunta e coordenada das diferentes fontes de água permite 
garantir este abastecimento. 

A água também é utilizada para o sector industrial não doméstico, para o sector agrícola e para 
as utilizações municipais (Figura 8). 

O consumo médio anual de água é de 270 hm3/ano, distribuído da seguinte forma: 

 

 

Figura 8. Consumo anual de água na área metropolitana de Barcelona em 2019 (imagem à 
esquerda) e procura de água na área metropolitana de Barcelona em 2019 (imagem à direita). 

Fonte: AMB. 



  

 
13 

 

 

Figura 9. Percentagem de fontes de água envolvidas no consumo de água em Barcelona e na 
sua área metropolitana. Fonte: AMB. Ano 2020. 

 

A dotação atual do consumo doméstico na Área Metropolitana ronda os 104 L/habitante por 
dia. 

 

Água de superfície 
 

O principal uso das águas superficiais é para abastecimento, com um consumo médio de cerca 
de 200 hm3/ano que vem de um lado do rio Llobregat e, por outro, através de uma transferência, 
do rio Ter. Estas duas bacias hidrográficas abastecem cerca de 70% da população da Catalunha 
e são geridas de forma coordenada. 

Este volume de água é capturado a partir do rio Llobregat (115 hm3/y) em Abrera e Sant Joan 
Despí, onde a água é desviada para duas instalações de purificação. Em ambas as plantas, um 
tratamento terciário avançado é aplicado com Electrodiálise Reversível (EDR) numa e a osmose 
inversa em outra, e, após a cloração, é enviada para a rede de distribuição. Do rio Ter é 
transferida da ordem de 80 hm3/a através do ETAP de Cardedeu. O tratamento associado na 
estação de tratamento em Cardedeu é menor dada a melhor qualidade deste rio. 

A empresa que gere as estações de tratamento de água do rio Ter e Llobregat de Cardedeu e 
Abrera é a Aigües Ter-Llobregat (ATL), uma empresa pública e é responsável pelo abastecimento 
em alta. No caso da fábrica de Sant Joan Despí, é a Águas de Barcelona (doravante Agbar), uma 
joint venture e é responsável pela baixa oferta de muitos dos municípios da Área Metropolitana 
de Barcelona.  

A recolha de águas superficiais é também condicionada pela qualidade desta água. Em tempos 
de precipitação elevada, em que a turvação da água do rio é muito elevada e a estação de 
tratamento de água não é capaz de decantar, ou em momentos de contaminação específica, a 
água da superfície é substituída, como se explica nas seguintes secções, por águas subterrâneas. 



  

 
14 

 

As águas superficiais do rio também são utilizadas para uso agrícola. Com um consumo anual de 
25 hm3, a água é derivada do rio através de um canal de rega chamado Canal de la Dreta, onde 
mais de 100 agricultores usam a água para irrigação de 1052 ha (dados do Plano de Gestão 
Distrital da Bacia Do Rio da Catalunha 2022-2027). 

Em termos de utilização combinada, a ATL combina as suas duas instalações de purificação de 
águas superficiais com duas centrais de dessalinização. No caso da AGBAR, foi-lhe concedida 
uma concessão combinada de superfícies e águas subterrâneas, que supervisiona e controla em 
função do estado das albufeiras de ambas as bacias.  

O rio Besòs é um rio perto de Barcelona. Trata-se de um potencial recurso de água na área 
metropolitana no futuro, onde a viabilidade da utilização da água deve ser estudada, uma vez 
que mais de 70% da água que transporta provém de ETAR e, portanto, a capacidade de diluição 
de certos poluentes é pequena, mas, ao mesmo tempo, a disponibilidade de fluxo é muito 
constante. 

 

Águas subterrâneas 
 

No campo de estudo há vários aquíferos que entram em jogo no ciclo da água. Estes são o 
aquífero do Vale Inferior e Delta de Llobregat, o aquífero do Cubeta de Sant Andreu de la Barca 
e o aquífero de Besós.  

O aquífero do Vale Inferior e Delta de Llobregat é um aquífero aluvial onde o aquífero do vale 
inferior, que tem um caráter livre, e a zona deltaica, que é formada por um aquífero superficial 
e outro profundo e confinado. O aquífero livre do vale inferior e o deltaic profundo compõem o 
chamado aquífero principal. É este aquífero que é explorado para a oferta, para o sector 
industrial e para o sector agrícola. 

A exploração anual do aquífero do Vale Inferior e delta del Llobregat é variável, mas os últimos 
três anos foram extraídos na ordem dos 50-60 hm3/ano, como se pode ver no gráfico. O volume 
total extraído para a oferta representa 85% da extração anual total, 9% para o sector industrial 
e 6% para o sector agrícola. 



  

 
15 

 

 

Figura 10. Evolução das extrações do aquífero do Vale Inferior e Delta do Llobregat. 

 

A utilização de águas subterrâneas para abastecimento ocorre principalmente quando as águas 
superficiais não estão disponíveis, quer em termos de quantidade quer de qualidade. É neste 
momento, quando o Agbar extrai água do aquífero e a purifica para enviar para a rede de 
distribuição. Neste caso, as águas subterrâneas têm um papel estratégico no abastecimento da 
população, uma vez que garante o seu abastecimento a Barcelona e à sua área metropolitana. 
O uso combinado aumenta a segurança do abastecimento e a sua resiliência. 

Há outros serviços públicos onde as águas subterrâneas são a principal fonte de abastecimento. 
No entanto, têm uma ligação elevada com a ATL para garantir o abastecimento de água em caso 
de problemas específicos.  

O sector industrial e o sector agrícola também recorrem às águas subterrâneas, através da 
concessão de água concedida pela ACA. 

O aquífero do Cubeta de Sant Andreu de la Barca é também um aquífero aluvial, de caráter livre, 
do qual é extraído um volume médio anual de 5,5 a 6 hm3. Neste caso, o maior uso é industrial. 



  

 
16 

 

 

Figura 11. Evolução das extrações do aquífero do Cubeta de Sant Andreu de la Barca. 

 

O aquífero Besós é também um aquífero aluvial que está atualmente subexplorado, como o seu 
rio. De facto, há um problema de infiltração em infraestruturas subterrâneas que têm de ser 
drenadas por poços de drenagem, com um volume médio extraído de 18 hm3. Este volume de 
água pode entrar em jogo no ciclo da água. 

O aquífero do Vale Inferior e do Delta del Llobregat, de acordo com o Plano Distrital da Bacia 
Hidrográfica da Catalunha, encontra-se em mau estado, quantitativa e quimicamente. Dado 
que, em tempos de escassez de recursos hídricos ou de má qualidade, as águas subterrâneas 
desempenham um papel importante, devem ser aplicadas medidas corretivas ou 
compensatórias para que a massa de água fique em bom estado e ofereça a disponibilidade do 
recurso quando necessário sem prejudicar a massa de água. 

As medidas corretivas ou compensatórias para alcançar um bom estado do corpo das águas 
subterrâneas são: 

- Recarregar lagoas por água fluvial ou água recuperada (1 hm 3/ano através dos lagos 
localizados em Sant Vicenç dels Horts e 1 hm3/ano através das lagoas de Molins de Rei) 

- Injeção de água pré-operada em poços (50 L/s ou 1,2 hm3/ano) 
- Injeção de água recuperada tratada com osmose inversa na barreira hidráulica contra a 

intrusão salina (máximo de 5,5 hm3/ano) 

 



  

 
17 

 

O volume total recarregado por estas três infraestruturas de recarga artificial é potencialmente 
de 8 hm3/ano, uma parte significativa poderia vir inteiramente de água recuperada e, portanto, 
representa um aumento de recursos no aquífero. 

 

Água recuperada 
 

No campo de estudo existem três ETAR que purificam a água e uma percentagem do total é 
aplicada um tratamento mais avançado para depois ser reutilizado mudando o seu nome para 
ERA. 

- ERA de Gavà-Viladecans: Esta estação de tratamento está equipada com um tratamento 
secundário e tem a capacidade de purificar 23 hm3 por ano. Deste volume total, cerca 
de 5,5 hm3 são derivados de um bioreactor de membrana com remoção de nutrientes 
(azoto e fósforo), que é a água que é descarregada numa área natural e agrícola, por um 
lado, como medida ambiental, e, por outro, para irrigação de culturas. 
 

- Sant Feliu WWTP: Esta estação de tratamento está equipada com um tratamento de 
filtração e desinfeção terciária e tem a capacidade de purificar 26,3 hm3 por ano. Todo 
o volume é devolvido ao ambiente aquático a jusante da ETAR Sant Joan Despí e uma 
pequena parte é usada para irrigação agrícola. 
 

- ERA del Prat: Esta estação de tratamento está equipada com um tratamento secundário 
avançado e tem a capacidade de purificar 229 hm3 por ano. Deste volume total, 3,25 m 
3/s (cerca de 100 hm3/ano) vão para um tratamento terciário avançado de decantação 
de lamellar. A água é usada para aumentar o fluxo que circula pelo rio Llobregat, para 
as zonas húmidas do delta, para irrigação agrícola. No caso da injeção de água na 
barreira hidráulica contra a intrusão marinha, a água também passa por ultrafiltração, 
osmose inversa parcial e, finalmente, UV e cloração para regeneração. 

 

A água recuperada, como explicado, tem um uso principalmente para irrigação agrícola na área. 
Adicionalmente, é utilizado para aumentar o caudal do rio Llobregat para cumprir o seu fluxo 
ecológico na sua reta final quando os reservatórios estiverem abaixo de 60% do recurso de 
superfície disponível (entrada pré-alerta). Nestes momentos de pré-alerta de seca a água é 
derramada a jusante da estação de tratamento de água de Sant Joan Despí. Em caso de seca 
(recursos superficiais abaixo dos 40%), a água recuperada é descarregada a 4 km a montante de 
Sant Joan Despí para que se misture com a água do rio e a estação de tratamento de água Sant 
Joan Despí capta água suficiente do rio para o seu tratamento e distribuição à população. É uma 
reutilização indireta para uso da boca. 

Potencialmente, a água recuperada desempenhará um papel importante no sector industrial da 
região, embora não se realize atualmente e esteja em fase de elaboração de novos projetos de 
abastecimento. A substituição será, principalmente, águas subterrâneas por água recuperada. 

 



  

 
18 

 

Água desalinada 
 

A central de dessalinização presente na área de estudo, localizada em El Prat de Llobregat, tem 
uma capacidade máxima de dessalinização de 2 m 3/s (60 hm3/ano) e é gerida pela ATL.  

O grau de produção de água dessalinizada é condicionado pelo estado das albufeiras do sistema 
Ter-Llobregat, e desempenha um papel importante em tempos de seca. 

 

 

Figura 12. Diagrama da utilização integrada das diferentes fontes de água presentes na área 
de estudo 

 

2.2.3. Quem coordena? 
 

É a Agência Catalã de Água, como administração hidráulica, que coordena todas as origens 
hídricos presentes neste território e as gere em coordenação de acordo com o seu estado.  

Em tempos de normalidade da água, a água de superfície é o principal recurso disponível 
regulando o fluxo de reservatórios regulando o fluxo de reservatórios. Em tempos de escassez 
de água, quando o estado das albufeiras é inferior a 60% da sua capacidade total, as águas 



  

 
19 

 

subterrâneas, as águas dessalinizadas e a água recuperada entram em jogo, nas percentagens 
indicadas no gráfico abaixo. A alteração da utilização das origens da água está regulamentada 
no Plano de Seca.  

 

 

Figura 13. Esquema explicativo da gestão das diferentes fontes de reserva de água, 
dependendo do cenário de seca em que se encontra. 

 

Em tempos de escassez de recursos superficiais, as águas subterrâneas dos aquíferos da área 
entram em jogo. O aquífero principal explorado é o aquífero Do Vale Inferior e Delta del 
Llobregat. A água extraída vai diretamente para a ETAR Sant Joan Despí, onde é purificada e 
enviada para distribuição (tanque Fontsanta). 

A água desalinada acumula-se numa albufeira também distribuída à população (reservatório de 
Fontsanta). 

No que diz respeito à água recuperada, o aumento do seu consumo deve-se, por um lado, à 
substituição da água fluvial para uso agrícola do Canal dreta por água recuperada e, por outro, 
contribui para aumentar o caudal que circula pelo rio para que, a jusante, a ETAR Sant Joan 
Despíp a capture e a purifique. 

 

 

 

<40% 

<60% 

>60% <30% <20% 



  

 
20 

 

Quantos operadores têm de ser coordenados? 
 

Em tempos de escassez de recursos hídricos, a ACA tem de coordenar com os operadores das 
empresas de abastecimento, como a Agbar e a ATL, os utilizadores de águas subterrâneas, 
dando prioridade à extração de água para o abastecimento da população, e aos gestores das 
ETAR, que é a Área Metropolitana de Barcelona (AMB). 

Neste caso, a extração de águas subterrâneas do sector industrial e agrícola é reduzida e esse 
volume é substituído por água recuperada. 

 

Limitando os parâmetros de cada fonte de água? 
 

Os parâmetros químicos das diferentes origens das águas não limitam a sua utilização, mas serão 
a qualidade da água resultante uma vez aplicados os tratamentos de utilização adequados. No 
que diz respeito às águas superficiais e subterrâneas, as instalações de depuração devem 
satisfazer os critérios sanitários para o consumo de água. Em referência à água dessalinizada, a 
água do produto final tem excelente qualidade após um tratamento de dessalinização da 